
Deliberazione di Giunta
07 Marzo 2023

Verbale n. 03

1

v_1/2023

Oggetto:  Incarico Segretario Generale: rinnovo biennale

ABSTRACT
Con il presente provvedimento la Giunta procede al rinnovo dell’incarico di Segretario 
Generale del dott. Roberto Crosta per  un biennio ai sensi dell’art. 20, comma 2, della legge 
580/1993 e smi, applicando il valore della retribuzione di posizione dirigenziale individuato 
nell’ambito dei criteri di applicazione e delle fasce economiche di cui al Decreto 13 luglio 
2022 del Ministero dello Sviluppo Economico

Il Presidente, con l’assistenza del Vice Segretario Generale, che per la presente deliberazione 

assume temporaneamente le funzioni di Segretario della seduta, tenuto conto che il Segretario 

Generale, si trova in situazione di potenziale conflitto di interessi, espone quanto segue

PREMESSO CHE 

﹣ A seguito della procedura comparativa di cui all’art. 20, comma 2, della legge 580/1993 

e smi conclusa con deliberazione della Giunta camerale n. 10 in data 31 gennaio 2019 

e del decreto di nomina del Ministero dello Sviluppo Economico dell’8 marzo 2019, il 

dr. Roberto Crosta è stato assunto in servizio quale dirigente con rapporto di lavoro 

subordinato a tempo determinato per svolgere l’incarico di Segretario Generale della 

Camera di Commercio di Padova a decorrere dal 20 marzo 2019 fino al 19 marzo 

2023;

﹣ Con deliberazione n. 92 del 9 luglio 2019 la Giunta camerale ha proceduto alla 

rimodulazione delle posizioni dirigenziali sulla base della nuova articolazione delle 

Aree ed Uffici di Staff definita dalla stessa Giunta con deliberazione n. 52 del 16 aprile 

2019 ed a partire dal 1 maggio 2019, prevedendo, in particolare, per la figura del 

Segretario Generale l’assunzione di responsabilità diretta di direzione degli Uffici di 

Staff e, ad interim, dell’Area Sviluppo e Promozione Economica;

﹣ Con deliberazione n. 92 del 9 luglio 2019 la Giunta ha ritenuto, nel rimodulare le 

posizioni dirigenziali assegnate alle Aree così definite di fare un nuovo bilanciamento 

della pesatura tra il ruolo apicale del Segretario Generale e quello delle altre figure 

dirigenziali camerali, mantenendo comunque il valore della retribuzione di posizione 

del Segretario Generale della Camera di Commercio di Padova in linea con il valore 

del cluster di riferimento delle Camere medio grandi superiore alle 80.000 imprese 

iscritte, come trasmesso da Unioncamere Italiana aggiornato all’anno 2015, ed, in 

particolare, ponderando per il Segretario Generale il seguente valore:

Ponderazione Importo

Segretario Generale 100
101.000

cciaa_pd - aooccpd1 - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2023000024 - Riunione del 07/03/2023



Deliberazione di Giunta
07 Marzo 2023

Verbale n. 03

2

v_1/2023

﹣ Con deliberazione n. 114 del 15 settembre 2022, la Giunta ha accolto, con 

decorrenza 01 ottobre 2022, la richiesta del dott. Roberto Crosta di trasferirsi nel 

ruolo organico della Camera di Commercio di Padova verificata la sussistenza del 

posto nella dotazione organica della Camera di Commercio di Padova, fissata dal 

Ministero con DM 16.02.2018;

﹣ Ai sensi dell’art. 20, comma 2, della Legge n. 580/1993 e s.m.i. – l’incarico di 

Segretario Generale può essere conferito per una durata non superiore a quattro anni, 

previo espletamento di apposita procedura comparativa, e confermato, senza far 

ricorso a una nuova procedura comparativa, per ulteriori due anni per una sola volta;

﹣ nella Gazzetta Ufficiale n. 227 del 28.09.2022 è stato pubblicato il Decreto del Ministro 

dello Sviluppo Economico del 13/07/2022 di individuazione dei criteri di applicazione 

e determinazione delle fasce economiche per il trattamento economico corrispondente 

alla retribuzione di posizione per l’incarico di Segretario Generale delle Camere di 

Commercio alla luce del quale, la Giunta, deve procedere, nella seduta odierna, a 

valutare la revisione dell’importo come sopra indicato che dovrà essere applicato in 

sede di rinnovo dell’incarico;

CONSIDERATO CHE

﹣ nel corso di questi quattro anni di incarico dirigenziale di vertice, il dr. Crosta, nel dare 

completa attuazione ai programmi dell’Organo di governo della Camera di Commercio 

ha svolto con competenza le funzioni di direzione e gestione delle risorse finanziarie, 

umane e strumentali, garantendo piena sintonia tra operatività interna ed indirizzo 

politico e generale, dimostrando elevata capacità di rapportarsi con i vari organismi del 

sistema camerale nazionale, con le istituzioni territoriali e locali e con le 

rappresentanze economiche e sociali;

﹣ nel corso del quadriennio si sono affrontati nuovi ed urgenti obiettivi a causa del mutato 

contesto economico sociale dato dalla pandemia da Covid 19 che ha indirizzato in 

modo importante l’attività della Camera, in sinergia con le altre istituzioni del territorio, 

all’adozione di misure di assistenza alle imprese ed alla realizzazione di progetti di 

promozione del territorio, rafforzato dall’aumento del 20% del Diritto annuale il quale 

ha comportato maggiori proventi per la Camera ed un aumento delle risorse disponibili 

da destinare alla realizzazione dei progetti di promozione del territorio autorizzati dal 

Ministero dello Sviluppo Economico per il triennio 2020 - 2022:

﹣ si sono consolidate le linee di intervento sul tema dell’innovazione e della 

digitalizzazione, nonché per la competitività delle piccole e medie 

imprese (a titolo esemplificativo Digital Showroom, Vicini al Territorio);

﹣ sono stati rafforzati i servizi decentrati presso le associazioni di categoria 

imprenditoriale (Punti Impresa Digitale) ed introdotti i nuovi Sportelli 

Mentore;

﹣ sul tema del credito e della liquidità per le imprese è stata intrapresa una 

importante iniziativa per la concessione diretta di prestiti alle PMI (c.d. 



Deliberazione di Giunta
07 Marzo 2023

Verbale n. 03

3

v_1/2023

social lending) che la Camera di Commercio di Padova ha attuato come 

Camera pilota a livello nazionale;

﹣ si è completato il percorso di costituzione della nuova società regionale 

per l’internazionalizzazione “Venicepromex” dove è confluita l’Azienda 

Speciale Promex;

﹣ in tema di investimenti sono da ricordare il riordino del quartiere fieristico 

con il Centro Congressi, il sostegno al Competence Center, attraverso il 

finanziamento del patrimonio destinato della società SMACT Spa, 

l’aumento di capitale in Interporto, la costituzione del patrimonio destinato 

“le Village by Ca triveneto” a Parco Scientifico e Tecnologico Galileo e la 

partecipazione al Teatro Stabile del Veneto 

﹣ le Relazioni sulla Performance della Camera di Commercio di Padova dall’anno 2019 

all’anno 2021 (ultima disponibile), evidenziano, sia a livello di Aree strategiche sia a 

livello di obiettivi strategici ed operativi, i risultati raggiunti in una percentuale media di 

raggiungimento degli obiettivi strategici dell’Ente sempre superiore al 90%, mentre, 

per quanto riguarda l’esito della verifica degli obiettivi operativi di diretta pertinenza del 

Segretario Generale ovvero trasversali con gli altri due dirigenti camerali, individuati a 

cascata da quelli strategici, una percentuale media superiore al 95%;

﹣ la Relazione previsionale e programmatica, che aggiorna per l’anno 2023 il 

Programma pluriennale di mandato 2018-2023 approvato dal Consiglio Camerale il 2 

maggio 2019 e definisce le priorità su cui l’ente intende concentrare la propria azione 

per lo sviluppo economico del territorio e per il sostegno al mondo delle imprese, 

individua obiettivi strategici, in linea con gli Obiettivi di Policy comunitaria 2021-2027 e 

con l’Agenda ONU 2030, in riferimento ai temi dell’innovazione e transizione digitale, 

del turismo, cultura e transizione ecologica, dell’internazionalizzazione e competitività, 

dell’istruzione e formazione professionale, della legalità del mercato e dell’efficienza;

﹣ tali obiettivi strategici evidenziati nel PIAO (Piano Integrato di Attività ed 

Organizzazione) approvato con deliberazione della Giunta camerale n. 2 del 

31/01/2023 si pongono in una visione organica e coerente di tutti gli elementi della 

programmazione per i prossimi anni;

﹣ il Consiglio camerale attualmente in carica, che si è insediato in data 9 luglio 2018, 

scadrà il 10 luglio 2023 e, pertanto, si stanno effettuando le complesse operazioni di 

rinnovo per il quinquennio 2023-2028 disciplinate dall’art. 12 della legge 580/1993 e 

dal DM 156/2011;

﹣ proprio in ragione delle operazioni di rinnovo del Consiglio in atto e delle priorità  su 

cui l’ente intende concentrare la propria azione per lo sviluppo economico del territorio 

e per il sostegno al mondo delle imprese risulta essere molto importante assicurare 

alla Camera di commercio una continuità gestionale e organizzativa, individuando 

quale figura dirigenziale di vertice all’amministrazione un soggetto con adeguata 

esperienza e approfondita conoscenza sia del funzionamento dell’Ente sia del territorio 

di riferimento;



Deliberazione di Giunta
07 Marzo 2023

Verbale n. 03

4

v_1/2023

IL PRESIDENTE PERTANTO PROPONE ALLA GIUNTA

1. di procedere al rinnovo dell’incarico di Segretario Generale della Camera di 

Commercio di Padova del dr. Roberto Crosta per un periodo di due anni dal 20 marzo 

2023 nel rispetto dell’art. 20 comma 2 della Legge 580/93 e ss.mm.ii;

2. di riconoscere al dr. Roberto Crosta, a decorrere dal rinnovo dell’incarico di Segretario 

Generale, l’importo della retribuzione di posizione nella misura annua pari a € 

106.500,00 nel rispetto del decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 13 luglio 

2022 e delle valutazioni espresse dalla Giunta nella seduta odierna nella precedente 

deliberazione;

3. di dare mandato all’Ufficio Organizzazione Sviluppo Capitale Umano di provvedere 

alle relative rettifiche e conguagli della retribuzione di posizione del Segretario 

Generale come sopra evidenziata a decorrere dall’affidamento del nuovo incarico di 

Segretario Generale;

4. di dichiarare il presente provvedimento efficace ed eseguibile.

Il Presidente dà la parola al Responsabile del Servizio Segreteria di Direzione e 

Comunicazione integrata che ha svolto funzioni di Responsabile del Servizio Organizzazione 

Sviluppo Risorse Umane e Orientamento al Lavoro fino al 31/12/2022, che illustra nel dettaglio 

la proposta. 

Al termine dell’illustrazione, il Presidente apre la discussione.

Verificato che nessun consigliere chiede la parola sul tema in trattazione

LA GIUNTA

UDITA la relazione del Presidente e l’illustrazione della proposta;

VISTO

﹣ l'art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165  che dispone la distinzione delle 

competenze tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo in capo alla Giunta 

camerale e la gestione finanziaria tecnica e amministrativa in capo ai Dirigenti;

﹣ l’art. 1 della Legge  7 agosto 1990 n. 241 per il quale l’attività amministrativa persegue 

i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di 

imparzialità, di pubblicità e trasparenza;

﹣ gli artt. 5 e 6 della Legge  7 agosto 1990 n. 241, che definiscono i soggetti responsabili 

dell'istruttoria tecnico-amministrativa, nonché i relativi compiti;

﹣ gli artt.  14 e 15 della Legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i che disciplinano la Giunta 

e le riunioni e deliberazioni;

﹣ lo Statuto della Camera di Commercio di Padova vigente pubblicato sul sito 

istituzionale dell’ente;



Deliberazione di Giunta
07 Marzo 2023

Verbale n. 03

5

v_1/2023

﹣ il Regolamento per il funzionamento della Giunta camerale approvato con 

deliberazione del Consiglio camerale n. 19 del 15/12/2022;

﹣ il Regolamento di organizzazione amministrativa della Camera di Commercio di 

Padova approvato con deliberazione del Consiglio camerale n. 13 del 23.07.2012 ed 

in particolare gli artt. 16, 17 e 19.

ACCERTATO

﹣ che l'intervento proposto è coerente con quanto indicato nella Relazione Previsionale 

e programmatica 2023 approvata dal Consiglio camerale con deliberazione n. 11 del 

25 ottobre 2022.

PRESO ATTO 

﹣ che il Responsabile del Servizio Organizzazione Sviluppo Capitale Umano ed il 

Responsabile del Servizio Segreteria di Direzione e Comunicazione Integrata hanno 

valutato le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i presupposti che 

siano rilevanti per l'emanazione del provvedimento, ai fini istruttori, ai sensi degli artt. 

5 e 6 della Legge  7 agosto 1990 n. 241;

ACQUISITO

﹣ il parere favorevole del Vice Segretario Generale, cui è affidata la gestione del budget 

direzionale, che esercita il controllo di regolarità contabile e amministrativa e della 

conformità degli atti alle leggi;

﹣ il nulla osta del Dirigente dell’Area Contabile e Finanziaria sulla proposta in esame 

﹣ il parere favorevole del Vice Segretario Generale che coadiuva il processo decisionale 

degli Organi di governo dell'Ente fornendo pareri e consulenze alla Giunta e al 

Consiglio.

VISTO l'art. 11 del Regolamento per il funzionamento della Giunta camerale, secondo il quale 

il Presidente e i componenti della Giunta devono astenersi dal prendere parte alle 

deliberazioni nei casi in cui sia ravvisabile un contrasto tra l’interesse, anche potenziale, 

proprio e quello perseguito con l’oggetto di trattazione.

VERIFICATO che sono presenti il Presidente Santocono e i consiglieri Andrighetti, Bressan, 

Cagnotto, Ghiraldo, Montagnin, Pasqualetti e Zovi e che pertanto sussiste il numero legale ai 

fini della votazione del presente provvedimento.

A VOTI unanimi palesemente espressi

DELIBERA

1. di procedere al rinnovo dell’incarico di Segretario Generale della Camera di 

Commercio di Padova del dr. Roberto Crosta per un periodo di due anni dal 20 marzo 

2023 nel rispetto dell’art. 20 comma 2 della Legge 580/93 e ss.mm.ii;



Deliberazione di Giunta
07 Marzo 2023

Verbale n. 03

6

v_1/2023

2. di riconoscere al dr. Roberto Crosta, a decorrere dal rinnovo dell’incarico di Segretario 

Generale, l’importo della retribuzione di posizione nella misura annua pari a € 

106.500,00 nel rispetto del decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 13 luglio 

2022 e delle valutazioni espresse dalla Giunta nella seduta odierna nella precedente 

deliberazione;

3. di dare mandato all’Ufficio Organizzazione Sviluppo Capitale Umano di provvedere 

alle relative rettifiche e conguagli della retribuzione di posizione del Segretario 

Generale come sopra evidenziata a decorrere dall’affidamento del nuovo incarico di 

Segretario Generale;

4. di dichiarare il presente provvedimento efficace ed eseguibile.

Il Vice Segretario Generale
Andrea Malagugini

(firma digitale ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 - art. 20, comma 1 bis)

Il Presidente
Antonio Santocono

(firma digitale ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 - art. 20, comma 1 bis)

      
Il presente documento è un documento informatico originale in formato Pdf/A (e conforme alle Regole tecniche previste dall’art. 71 del Codice 
dell'Amministrazione Digitale -  D.lgs. n. 82/2005). Il documento è sottoscritto con firma digitale, verificabile con i software elencati sul sito 
dell'Agenzia per l'Italia digitale. In caso di stampa cartacea di documento firmato digitalmente, l’indicazione a stampa del soggetto firmatario rende 
il documento cartaceo con piena validità legale ai sensi dell’art. 4, comma 4 bis, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179


		2023-03-09T16:34:13+0100
	Camera di Commercio 
	MALAGUGINI ANDREA
	Sottoscrizione documento


		2023-03-09T17:47:11+0100
	Camera di Commercio
	ANTONIO SANTOCONO
	Sottoscrizione documento




